
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 66 del 

27/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: VARIAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS NATURALE.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

PREMESSO  che  il  servizio  Energia  si  occupa  della  gestione  dei  contratti  di  fornitura  per 
l’approvvigionamento dei vettori energetici in uso presso l'Amministrazione;
Considerato che la fornitura di energia elettrica riguardante l'intero fabbisogno dell'Ente per i vari 
usi dell'energia elettrica negli oltre 550 punti di consegna (PdC), in atto svolta mediante adesione 
alla pertinente convenzione CONSIP (EE13) da ENEL ENERGIA spa, è coperta da impegni di 
spesa assunti con precedente atto Dirigenziale n. 1341/16 che sono esigibili fino alla data della 
scadenza contrattuale (31.10.2017);
Considerato che la fornitura di gas naturale riguardante l'intero fabbisogno dell'Ente per i vari usi 
nei  45 punti  di  riconsegna (PdR),  in  atto  svolta  mediante adesione alla  pertinente convenzione 
CONSIP (GAS8)  da  ESTRA ENERGIE  srl,  è  coperta  da  impegni  di  spesa  assunti  con  atto 
Dirigenziale n. 1709/16 che sono esigibili fino alla data della scadenza contrattuale (30.11.2017);
DATO ATTO che  si  evidenziano difformità  nell’ammontare  degli  impegni  assunti,  per  ciascun 
capitolo di spesa,  rispetto  alle previsioni  di  bilancio 2017 per come recentemente rideterminate 
(nota prot. 26042/17, allegata) per cui è necessario procedere alla variazione di alcuni impegni in 
competenza 2017 già assunti con precedenti atti;

DATO ATTO che tali impegni sono riferiti a spese con esigibilità 2017 sui suddetti capitoli di spesa 
a fronte delle prestazioni effettuate dai venditori di vettori energetici in contratto e precedenti;
DATO ATTO che  i  succitati  affidamenti  delle  forniture  e  dei  relativi  servizi  sono avvenuti  in 
vigenza del nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/16) che prevede, all'art. 113 comma 2, lo 
stanziamento  di  somme  destinate  al  fondo  risorse  per  i  dipendenti  che  svolgono  funzioni  nei 
contratti pubblici, da ripartire con modalità e criteri in corso di definizione tramite contrattazione 
decentrata ed apposito regolamento comunale di futura emanazione;

Pagina 1/2



RILEVATO che lo stanziamento di cui al punto precedente non è stato esplicitato nei precedenti atti 
di affidamento ed impegno di spesa ed è pertanto opportuno precisare che la relativa previsione di 
spesa trova copertura all'interno degli impegni già assunti su ciascun capitolo di spesa per forniture;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

-  di  ridurre  l'impegno di  spesa  n.1279/16  -  BIL.  2017 -   CAP._1493_MISSIONE ___04_____ 
PROGRAMMA ___01____ TITOLO __1____ MACROAGGREGATO  03 2^Livello  01 3^Livello 
02  4^Livello 002,  da Euro 34.000,00 ad Euro 20,400,00 ;

- di dare atto che  lo stanziamento di cui all'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/16, non esplicitato nei 
precedenti atti di affidamento ed impegno di spesa, trova copertura all'interno degli impegni già 
assunti su ciascun capitolo di spesa per forniture;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  27/03/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

